

بسمه ی تعالی

بانک سوال دین و زندگی ۳ پایه دوازدهم

نیم سال اول (۶ درس)

۴۴۸ سوال

رشته های علوم تجربی، ریاضی فیزیک، فنی و حرفه ای و کار دانش

در سطوح مختلف

در سال تحصیلی ۹۸-۹۷

گروه معارف اسلامی استان

آذربایجان شرقی

درس اول: (هستی بخش)

الف: سوالات چهارگزینه ای
<p>۱- رابطه ی جهان با خداوند بیش تر مشابه کدام رابطه است ؟ (۱) ساعت با سازنده ی آن (۲) پرتوهای نور با منبع نور (۳) گیرنده ی ثروت با دهنده ی ثروت (۴) اتومبیل با سازنده ی آن</p>
<p>۲- بیت « ذات نیافته از هستی بخش / کی تواند که شود هستی بخش » بیان گر کدام یک از راه های خداشناسی است ؟ (۱) راه فطرت (۲) برهان نظم (۳) درک نیازمندی جهان به خداوند (۴) برهان علیت</p>
<p>۳- کدام یک از ابیات زیر ، راه نیازمندی را « درک نیازمندی جهان به خداوند » بیان می کند ؟ (۱) یار بی پرده از در دیوار / در تجلی است یا اولی الابصار (۲) ذات نیافته از هستی بخش / کی تواند که شود هستی بخش (۳) نخست دیده طلب کن ، پس آنگهی دیدار / از آن که یار کند جلوه بر اولوا الابصار (۴) پرده ندارد جمال غیر صفات جلال / نیست براین رخ نقاب ، نیست براین مغز پوست</p>
<p>۴- این سوال که « آیا موجودات جهان به جای اینکه اکنون هستند و می توانستند نباشند » ناشی از چه نوع تفکری است ؟ (۱) تفکری عمیق در موجودات جهان (۲) تفکری سطحی درباره ی مخلوقات (۳) تفکر مادی (۴) تفکر غیر منطقی و غیر معقول</p>
<p>۵- خداوند در قرآن کریم برای بیان وابستگی هستی انسان ها به اراده ی خداوند از کدام تعبیر استفاده کرده است ؟ (۱) مسکین (۲) فقیر (۳) عزیز (۴) یتیم</p>
<p>۶- اگر موجود بودن جزء ذات ما قرار داشت آن گاه (۱) پدیده بودیم و از غیر خود بی نیاز (۲) می توانستیم باشیم و می توانستیم نباشیم . (۳) از پدیده بودن خارج می شدیم . (۴) ذات ما مساوی با موجود بودن نبود.</p>
<p>۷- یک چیز در چه صورتی برای موجود بودن به دیگری نیازمند نیست ؟ (۱) در صورتی که ذاتش مساوی با موجود بودن باشد. (۲) در صورتی که وجودش از ذاتش سرچشمه نگیرد. (۳) در صورتی که بین صفات و ذاتش دوگانگی وجود داشته باشد . (۴) در صورتی که افعالش از ذاتش سرچشمه بگیرد.</p>
<p>۸- لازمه شناخت هر چیزی آن است و عدم توانایی درک چستی خداوند، نامحدود بودن اوست. (۱) مادی دانستن - علت (۲) احاطه و دسترسی به - علت</p>

ب: قرآن کریم، حدیث و پیام:

۹- با استناد به آیه شریفه « يَا أَيُّهَا النَّاسُ أَنْتُمُ الْفُقَرَاءُ إِلَى اللَّهِ وَاللَّهُ هُوَ الْغَنِيُّ الْحَمِيدُ » به سوالات پاسخ دهید؟

الف) نیاز انسان به خدا شامل چه چیزهای می شود؟

ب) چرا خداوند می تواند نیاز انسان و هر موجود دیگری را بر طرف سازد؟

۱۰- یک پیام برای حدیث «أَفْضَلُ الْعِبَادَةِ إِدْمَانُ التَّفَكُّرِ فِي اللَّهِ وَفِي قُدْرَتِهِ» بنویسید؟

۱۱- چه نکاتی می توان از حدیث «أَفْضَلُ الْعِبَادَةِ إِدْمَانُ التَّفَكُّرِ فِي اللَّهِ وَفِي قُدْرَتِهِ» استنباط کرد؟

۱۲- در آیه زیر تدبر کنید و به سوالات پاسخ دهید:

«يَسْأَلُهُ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَالرُّضِ كُلِّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ» (رحمان/۲۹)

۱- چرا موجودات پیوسته از خداوند درخواست دارند؟

۲- چرا خداوند هر لحظه دست اندر کار امری است؟

۱۳- با تدبر در آیه شریفه «يَسْأَلُهُ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَالرُّضِ كُلِّ يَوْمٍ هُوَ فِي شَأْنٍ» (رحمان/۲۹) بگویید؛ چرا موجودات پیوسته از

خداوند درخواست دارند؟

۱۴- حدیث «اللهم لا تكلني إلى نفسي طرفه عين أبدا» به چه موضوعی اشاره دارد؟

۱۵- استنباط شما از فرمایش علی(ع) «ما رأيتُ شيئاً إلا ورأيتُ اللهَ قبله وبعده و معه» چیست؟

۱۶- مقصود امیرالمومنین(ع) از این که می فرماید قبل و بعد و همراه هر چیزی خدا را دیدم چه می باشد؟

ج: درستی یا نادرستی گزاره‌های زیر را با (ص / غ) مشخص کنید:

۱۷- هر چیزی که وجودش از خودش نباشد، برای موجود بودن نیازمند به دیگری نیست.

۱۷- نیازمندی موجودات به خداوند منحصر به مرحله پیدایش است.

۱۸- در جهان هستی هیچ پدیده‌ای را نمی توان یافت که به خود متکی باشد.

۱۹- انسانها هر قدر به معنای حقیقی کامل تر شوند فقر و نیازمندی خود به دیگری را بهتر درک می کنند

۲۰- یک موجود فقط در صورتی برای موجود بودن به دیگری نیازمند نیست که ذات و حقیقتش با یکدیگر مساوی باشد.

۲۱- هر چه انسان در کسب کمالات پیش رود نیازمندی او به خدا کم تر می شود.

۲۲- انسان های ناآگاه دائماً سایه لطف و رحمت خدا را احساس می کنند و خود را نیازمند عنایات پیوسته او می دانند.

۲۳- رابطه خداوند با جهان، تا حدودی شبیه رابطه مولد با جریان برق است.

۲۴- یک تفاوت بنیادین میان رابطه خدا با جهان و بنا با مسجد این است که کار بنا فقط جابه جا کردن مواد و چینش

آن هاست و بنا اجزای ساختمان را پدید آورده است.

۲۵- یک تفاوت بنیادین میان رابطه خدا با جهان و بنا با مسجد این است که کار بنا فقط جابه جا کردن مواد و چینش آن هاست و بنا اجزای ساختمان را پدید نیاورده است.

د: جای خالی را با کلمات مناسب پر کنید:

۲۶- صفت بیانگر بی نیازی خداوند است .

۲۷- تنها خداوند است که ذات و حقیقتش مساوی با است .

۲۸- موجودات در مرحله پیدایش و به خدا نیازمندند .

۲۹- قرآن کریم ، خداوند را با صفت و مخلوقات را با صفت و نیازمند نام برده است .

۳۰- وجود همه مخلوقات به خداوند وابسته است ، پس اگر کند می تواند آنها را ببرد و مخلوقات دیگر به جای آنها بیاورد .

۳۱- هر موجودی پیش از آنکه نمایش دهنده خود باشد نشان دهنده خود است .

۳۲- هر چستی که برای خداوند فرض کنیم ، او را در حد خود محدود کرده ایم .

۳۳- انسانها هر قدر که به معنای حقیقی کامل تر شوند ، فقر و نیازمندی خود به خداوند را بهتر درک می کنند و در پیشگاه خداوند بیشتر می شود .

۳۴- اندیشه مانند بذری است که در جوانه می زند، در ریشه می دواند و برگ و بار آن به صورت ظاهر می گردد.

۳۵- اندیشه، بهار جوانی را پر طراوت می سازد و را شکوفا می کند و علاوه بر آن می تواند برترین باشد

۳۶- هر چه معرفت انسان به و رابطه اش با خدا بیشتر شود، نیاز به او را بیشتر احساس و را بیشتر ابراز می کند

۳۷- انسان های ناآگاه نسبت به نیاز دائمی انسان به خداوند، ؛ اما انسان های آگاه دائماً سایه خدا را احساس می کنند و خود را نیازمند عنایات او می دانند.

۳۸- افزایش درک بیشتر فقر و نیاز و آن هم افزایش را به دنبال دارد

ه: به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید:

۳۹- نور بودن خدا به چه معنی است ؟

۴۰- نیازمندی مخلوقات به خدا در قرآن با چه صفتی آمده است ؟

۴۱- بستر اصلی حرکت به سوی معرفتی که جوانان در پشت پرده ظاهر خدا را ببینند ؛ چیست ؟

۴۲- چرا خداوند در قرآن کریم خود را نور آسمانها و زمین معرفی کرده است ؟

۴۳- در چه مرحله ای موجودات به خداوند نیازمند هستند ؟

۴۴- جهان هستی در چه مراحل نیازمند خداست ؟

۴۵- «۲مورد» از ثمرات اندیشه را بنویسید؟

۴۶- «۲مورد» از تفاوت های رابطه خدا و جهان را با رابطه ساعت ساز و ساعت بنویسید؟

۴۷- «۲مورد» از شباهت های رابطه خدا و جهان را با رابطه ساعت ساز و ساعت بنویسید؟

۴۸- یک تفاوت های بنیادین میان رابطه جهان با خدا را با رابطه بنا و مسجد را ذکر کنید؟

ز : به سوالات زیر پاسخ کامل دهید :

۴۹- آیا نیازمندی موجودات به خداوند فقط به مرحله به وجود آمدن اختصاص دارد؟ با ذکر مثال شرح دهید .

۵۰- با ذکر مثال توضیح دهید چرا هر چیزی که وجودش از خودش نباشد برای موجود شدن نیازمند دیگری است؟

۵۱- با مقایسه رابطه پرتو نور با منبع آن نیازمندی جهان به خدا را شرح دهید .

۵۲- از چه مقدماتی می توان به این نتیجه رسید که جهان در هستی خود نیازمند به خداست؟

۵۳- آیا رابطه جهان با خدا مانند رابطه بنا با مسجد است؟ چرا؟

۵۴- از چه نظر رابطه خداوند با جهان، تا حدی شبیه رابطه مولد با جریان برق است؟

۵۵- با دو دلیل ناتوانی انسان را در شناخت ذات و چیستی خداوند شرح دهید؟

۵۶- با وجود شباهت های ظاهری رابطه خدا و جهان با رابطه ساعت ساز و ساعت تفاوت های این دو رابطه را بنویسید

۵۷- «چرا موجودات جهان هستند؟» یا «چه ضرورتی باعث هستی موجودات شده است؟» و یا «آیا موجوداتی که اکنون هستند، ممکن بود نباشند؟»

۵۸- قرآن کریم برای معرفت عمیق تر به خداوند چه راهی را معرفی نموده است؟

۵۹- اگر چیزی وجودش از خودش نباشد، چگونه موجود می شود؟

۶۰- در چه صورتی یک موجود در هستی به دیگری نیازمند نیست؟

۶۱- منشأ هستی انسان و مجموعه ی جهان از کجاست؟

۶۲- رابطه ی خدا با جهان را با موارد زیر تطبیق دهید:

الف - کسی که هدیه ای به دوستش می دهد ب - روشنایی با لامپ ج - موج با دریا

۶۳- چرا در قرآن کریم خداوند با صفت «غنی» یاد شده است

۶۴- درک هر چه بهتر فقر و نیازمندی به خداوند توسط انسان چه تأثیری بر او دارد

۶۵- در جدول زیر «رابطه ی جهان با خدا» را با «رابطه ی ساعت ساز با ساعت» مقایسه کنید.

شبهات ها	تفاوت ها
۱-	۱-
۲-	۲-
۳-	۳-

۶۶- کدام معرفت برتر و عمیق نسبت به خداست که برای نوجوان در دسترس و امکان پذیر است؟ چرا؟

۶۷- درک نیازمندی به خدا ی بی نیاز چه ثمره ی برای انسان دارد؟